

**CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS DE NÍVEL MÉDIO**

**CARGO: TÉCNICO DE RADIOLOGIA**

**QUESTÃO Nº 43**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO NO GABARITO**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa correta para esta questão é a (E). Dessa maneira, informamos que se mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (D) para (E).

**CARGO: TÉCNICO DE RADIOLOGIA**

**QUESTÃO Nº 50**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERAÇÃO NO GABARITO**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa correta para esta questão é a (D). Dessa maneira, informamos que se mantém a questão, porém altera-se o gabarito de (B) para (D).

**CONHECIMENTOS COMUNS DE NÍVEL SUPERIOR**

**CARGO: FARMACÊUTICO**

**QUESTÃO Nº 14**

**RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA**

**JUSTIFICATIVA:**

Prezados candidatos, em resposta ao recurso interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a insurgência recursal merece ser acolhida. Observa-se que o enunciado da questão pedia para que fosse assinalada a alternativa CORRETA, quando, na verdade, deveria ter constado que se assinalasse a alternativa INCORRETA. Isto porque, a alternativa a ser assinalada – alternativa (B) - é a única INCORRETA dentre as demais. A incorreção consiste em: a alternativa prevê que "Todas as Regiões de Saúde serão obrigatoriamente instituídas pela união, respeitadas as diretrizes gerais pactuadas na Comissão Inter gestores Tripartite –CIT" quando, na verdade, as regiões de saúde devem ser instituídas pelos estados. As demais alternativas estão corretas e se tratam de letra de lei do Decreto 7.508, assim sendo: artigo 2º, item I para a alternativa (A); art.4º, parágrafo 1º para a alternativa (C) e parágrafo 2º do mesmo artigo para alternativa (D) e art.5º para alternativa (E). Dessa maneira, informamos que a questão está ANULADA.

**FERSB**